
HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

Số:4o? /NQ-HĐND Nam Đông, ngày cỊsỊ tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
Quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bô 
dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN HUYỆN NAM ĐÔNG 
KHOÁ VII, KỲ HỌP THỨ 3

Căn cứ Luật Tỗ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật To chức Chính phủ và Luật Tô chức 
chính quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết sổ 33/2021/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2021 

của Hội đồng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huê vẻ việc Quy định vê các nguyên 
tắc, tiêu chí và định mức phân bô dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước 
năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 3256/QĐ-ƯBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của 
Uy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huê vê việc giao dự toán ngân sách nhà nước 
năm 2022;

Trên cơ sở xem xét Tờ trình số 171/TTr-UBND ngày 17 tháng 12 năm 
2021 của Uy ban nhân dân huyện vê các nguyên tăc, tiêu chí và định mức phân 
bô dự toán chỉ thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022; Báo cáo thẩm 
tra của Ban Kinh tê - Xã hội và ỷ kiên thảo luận của các đại biêu Hội đồng nhân 
dân huyện tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Ban hành kèm theo Nghị quyết này Quy định về các nguyên tắc, 
tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phưong 
năm 2022.

Điều 2. Điều khoản thi hành
1. Nghị quyết này có hiệu lực thi hành từ năm ngân sách 2022 và thời kỳ 

ổn định ngân sách mới theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước.
2. Nghị quyết này thay thế Nghị quyết số 08/2016/NQ-HĐND ngày 20 

tháng 12 năm 2016 của Hội đồng nhân dân huyện về phương án phân bổ ngân 
sách địa phương giai đoạn 2017-2020 và Nghị quyết số 39/2020/NQ-HĐND 
ngày 17 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc kéo dài thời 
kỳ ồn định ngân sách địa phương giai đoạn 2017-2020 sang năm 2021.



2

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Nghị quyết này.
Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có nhũng vấn đề lớn phát sinh, ủy 

ban nhân dân huyện thống nhất với Thường trực Hội đồng nhân dân huyện giải 
quyết và báo cáo Hội đông nhân dân huyện tại kỳ họp gân nhât.

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân, Tô 
đại biểu và các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp với Ban Thưòng 
trực ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện giám sát việc thực hiện Nghị 
quyết này theo nhiệm vụ, quyền hạn đã được pháp luật quy định.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông khóa VII, 
kỳ họp thứ 3 thông qua ngày 21 tháng 12 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT. HĐND tỉnh, UBND tỉnh;
- Sờ Tài chính;
- Ban Thưòng vụ Huyện ủy;
- CT, các PCT ƯBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- TT.HĐND, UBND các xã ,thị trân;
- Các cơ quan Tinh, TW trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử huyện;
- VP: LĐ và các CV;
- Lưu: VT. jjJnJ

Lê Thị Thu Hưoìig



3

HỘI ĐÒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
HUYỆN NAM ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
v ề  các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bô 

dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương năm 2022
(Kèm theo Nghị quyết so l /NQ-HĐND ngày 21 tháng 12 năm 2021 

của Hội đồng nhân dân huyện Nam Đông)

CHƯƠNG I 
QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị quyết này quy định về các nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ 

dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phưcmg áp dụng cho năm ngân sách 
2022 và thời kỳ ổn định ngân sách mới theo quy định của Luật Ngân sách nhà 
nước và Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Đối với các năm trong thời kỳ ổn định ngân sách, thực hiện theo quy định 
của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định áp dụng cho thời kỳ ôn định ngân 
sách tại Nghị quyết này.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị quyết này áp dụng đối với:
1. Các cơ quan quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể cấp huyện, các đơn vị 

sự nghiệp công lập thuộc huyện quản lý; các xã, thị trân (sau đây gọi chung là 
cấp xã).

2. Cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến lập, phân bổ, chấp hành dự 
toán chi thường xuyên ngân sách địa phương.

CHƯƠNG II
CÁC NGUYÊN TẤC, TIÊU CHÍ, ĐỊNH MỨC PHÂN BỒ Dự TOÁN CHI 

THƯỜNG XUYÊN NGÂN SACH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2022
Điều 3. Các nguyên tắc phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách 

địa phương
1. Đảm bảo kinh phí để thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an 

ninh quôc phòng của huyện theo Nghị quyêt Đại hội Đảng bộ huyện lân thứ 
XVI; ưu tiên tăng kinh phí cho những lĩnh vực quan trọng như giáo dục, khoa 
học, công nghệ, môi trường.

2. Định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách địa phương 
(NSĐP) năm 2022 (sau đây gọi tắt là định mức phân bổ năm 2022) được xây 
dựng trên cơ sở khả năng cân đôi NSĐP năm 2022, định mức phân bổ dự toán 
dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước theo quy định tại Quyết định số 
3256/QĐ-ƯBND ngày 10 tháng 12 năm 2021 của ƯBND tỉnh.



4

Từng bước thúc đẩy nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách nhà nước, phấn 
đấu giảm dần tỷ lệ chi thường xuyên, góp phần cơ cấu lại thu - chi ngân sách 
nhà nước; săp xêp bộ máy quản lý hành chính, đơn vị sự nậhiệp công lập, săp 
xêp các đơn vị hành chính câp xã, tinh giản biên chê, yêu câu thực hiện nhiệm 
vụ chính trị của từng đơn vị và địa phương.

3. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; cải cách hành chính nâng cao chất 
lượng dịch vụ công, sử dụng hiệu quả ngân sách nhà nước; góp phân đôi mới 
quản lý tài chính đối với khu vực sự nghiệp công đê giảm mức hô trọ’ trực tiêp 
cho đơn vị sự nghiệp công lập; tăng nguôn đảm bảo chính sách hô trợ người 
nghèo, đôi tượng chính sách tiêp cận các dịch vụ sự nghiệp công, khuyên khích 
xã hội hoá, huy động các nguôn lực xã hội đê phát triên kinh tê - xã hội.

4. Tiêu chí phân bổ ngân sách phải đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện và 
kiểm tra; đảm bảo công bằng, công khai và minh bạch.

5. Định mức phân bổ của NSĐP được xây dựng cho các lĩnh vực chi và 
ngân sách cấp huỵện, xã theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, đảm bảo 
chi lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo chế độ và mức tiền lương cơ sở 
1.490.000 đồng/tháng, hoạt động của cơ quan quản lý hành chính nhà nước, đơn 
vị sự nghiệp công lập và kinh phí thực hiện các chê độ, chính sách được nhà 
nước ban hành đên ngày 01/09/2021, thời diêm Ưy ban nhân dân tỉnh ban hành 
Nghị quyết về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ dự toán chi thường 
xuyên ngân sách nhà nước năm 2022. Từ năm ngân sách 2022, việc ban hành 
và thực hiện chế độ mới làm tăng chi ngân sách nhà nước thực hiện theo quy 
định tại khoản 4 Điều 9 của Luật Ngân sách nhà nước.

6. Các năm trong thời kỳ ôn định ngân sách:
a) Căn cứ khả năng cân đối của ngân sách địa phương, ủy ban nhân dân 

(ƯBND) huyện trình Hội đồng nhân dân (HĐND) huyện quyêt định:
- Tăng thêm số bổ sung cân đối ngân sách từ ngân sách huyện cho ngân sách 

tùng xã, thị trấn (gọi chung là xã) so với năm đầu thời kỳ ổn định ngân sách theo 
quy định của Luật ngân sách nhà nước.

- Mức hỗ trợ bổ sung có mục tiêu cho từng xã theo từng lĩnh vực, nhiệm vụ 
chi phù họp với định hướng phát triền của huyện và đặc thù của từng xã.

b) Trường họp đặc biệt có phát sinh nguồn thu từ dự án mới đi vào hoạt 
động làm ngân sách cấp xã tăng thu lớn thì số tăng thu phải nộp về ngân sách 
huyện. ƯBND huyện trình HĐND huyện quyết định phương án xử lý theo đúng 
quy định tại điểm d khoản 7 Điều 9 Luật ngân sách nhà nước.

c) Trường hợp ngân sách cấp xã hụt thu so với dự toán do nguyên nhân 
khách quan thì thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điêu 59 của Luật ngân 
sách nhà nước.

7. Công khai, minh bạch trong phương án phân bổ ngân sách địa phương.
Điều 4. Tiêu chí, định mức phân bồ dự toán chi thường xuyên cho các 

CO’ quan, lĩnh vực thuộc huyện quản lý
1. Các cơ quan quản lý nhà nưóc, Đảng, đoàn thê



5

a) Phân bổ theo tiêu chí biên chế được cấp có thẩm quyền phê duyệt:
* Quỹ tiền lương, gồm:
- Tiền lương, phụ cấp, các khoản đóng góp theo quy định cho số biên chế 

được duyệt; phụ cấp cho hoạt động cấp ủy, đại biêu HĐND, cán bộ của cơ quan 
Đảng; thù lao đối với người đã nghỉ hưu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách tại 
các hội có tính chất đặc thù. Riêng đôi với sô biên chê được giao nhưng chưa 
tuyển dụng, tính phân bổ với tiền lương theo bậc 1 của nhóm ngạch công chức 
loại Al, phụ cấp và các khoản đóng góp theo quy định.

- Kinh phí phụ cấp theo các Nghị quyết của HĐND tỉnh: người hoạt động 
không chuyên trách ở xã, thôn, tổ dân pho theo Nghị quyết số 06/2020/NQ ngày 
14/7/2020; nhân viên thú y cấp xã theo Nghị quyêt sô 13/2021/NQ-HĐND ngày 
16/7/2021.

* Chi hoạt động thường xuyên ngoài lưong:
- Cấp huyện:
+ Phân bổ theo số biên chế được cấp có thẩm quyền giao theo qhương 

pháp lũy thoái (định mức giảm dân đôi với sô biên chê được giao), cụ thê: Từ 1 
đến 4 biên chế: 30 triệu đồng/biên chế/năm; Từ 5̂  đến 9 biên chế: 29 triệu 
đồng/biên chế/năm; Từ 10 biên chế trở lên: 28 triệu đông/biên chê/năm.

+ Phân bổ theo số họp đồng lao động được cấp có thẩm quyền giao theo 
quy định tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ với 
mức 95 triệu đông/người/năm;

- Cấp xã:
+ Phân bổ theo số biên chế được cấp có thẩm quyền giao: Các xã: Thượng 

Lộ, Hương Lộc, Hương phú, Hương Sơn, Thượng Nhật, Hương Xuân và Thị 
trấn Khe Tre là 17 triệu đồng/biên chế/năm; các xã: Thượng Quảng, Thượng 
Long và Hương Hữu là 17,5 triệu đồng/biên chế/năm.

+ Phân bổ theo số người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã theo 
Quyết định của cấp có thẩm quyền về phân loại đơn vị hành chính xã, thị trấn 
với mức 3,5 triệu đông/người/năm;

+ Phân bố kinh phí hoạt động cho các tô chức chính trị - xã hội ở câp xã 
và ở thôn, tô dân phô theo mức khoán quy định tại Nghị quyêt sô 06/2020/NQ- 
HĐND ngày 14/7/2020 của HĐND tỉnh; Ban Thanh tra nhân dân xã là 5 triệu 
đồng/xã/năm;

* Định mức phân bồ chi hoạt động thường xuyên ngoài lương bao gồm:
- Các khoản chi thường xuyên phục vụ hoạt động bộ máy các cơ quan: 

Phúc lợi tập thể; thông tin, tuyên truyền, liên lạc; công tác phí, hội nghị, tổng kết; 
đoàn ra, đoàn vào; vật tư văn phòng, thanh toán dịch vụ công cộng; vận hành trụ 
sở cơ quan; chi hỗ trợ hoạt động cho công tác Đảng, đoàn thể trong cơ quan;

- Các khoản chi nghiệp vụ mang tính thường xuyên phát sinh hằng năm: 
Chi nghiệp vụ chuyên môn quản lý ngành, lĩnh vực; chi xây dựng, rà soát, 
hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; tập huấn, tuyên truyền, phổ 
biên văn bản quy phạm pháp luật; chi hoạt động kiểm tra, giám sát;



6

- Chi tiền lương, tiền công lao động và chi hoạt động cho các đôi tượng 
họp đồng lao động làm công việc thừa hành, phục vụ theo quy định;

- Kinh phí bảo trì trụ sở, tài sản phục vụ công tác chuyên môn; kinh phí 
mua săm có giá trị nhỏ.

b) Phân bo theo tiêu chí bô sung:
- Phụ cấp, trợ cấp công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt 

khó khăn;
- Kinh phí thực hiện về một số chế độ chi tiêu hoạt động của đảng theo 

Quy định số 2253-QĐ/TƯ ngày 04/12/2019 của Tỉnh ủy;
- Kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức 

làm việc tại Trung tâm hành chính công cấp huyện và Bộ phận tiêp nhận và trả 
kêt quả câp xã theo quy định tại Nghị quyêt sô 15/2017/NQ-HĐND ngày 
31/3/2017 của HĐND tỉnh;

- Chế độ, chính sách và điều kiện đảm bảo hoạt động của HĐND các cấp theo 
quy định tại Nghị quyết số 16/2017/NQ-HĐND ngày 31/3/2017 của HĐND tỉnh;

- Hoạt động của các cơ quan Đảng, HĐND và ƯBND cấp xã; đại hội ủy 
ban Mặt trân Tổ quốc, các đoàn thể cấp xã theo nhiệm kỳ; các hoạt động phòng 
chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn; kinh phí giám sát đầu tu cộng đồng.

2. Tiêu chí, định mức phân bồ dự toán chi sự nghiệp giáo dục
a) Phân bẻ theo quỹ ỉưong theo số biên chế được cấp có thầm quyền phê duyệt:
Quỹ tiền lương theo số biên chế được duyệt gồm lương ngạch bậc, các 

khoản phụ câp theo chê độ hiện hành, các khoản đóng góp theo chê độ quy định. 
Riêng đối với số biên chế được giao nhưng chưa tuyển dụng, tính phân bổ với 
tiền lương theo bậc 1 của nhóm ngạch viên chức loại Al, phụ cấp và các khoản 
đóng góp theo quy định.

b) Phân bẻ chi hoạt động giảng dạy và học tập đối với các cơ sở giáo 
dục công lập:

- Cấp học phô thông và mâm non:
+ Phân bổ trên cơ sở số lượng các lóp học theo tùng cấp với quy mô như sau:

Đơn vị: Triệu đồng/ỉớp học/năm

TT " —— Cấp học 
Khu vực —-— Mầm non Tiểu học Trung học

cơ sỏ’
I Các trưòìig ở Thị trấn

1 Trường có từ 5 lóp đến 9 lóp 30 35 32

2 Trường có từ 10 lóp trở lên 27 32 29

II Các trường ỏ’ các xã

1 Trường có từ 5 lóp đến 9 lóp 33 38 35



7

2 Trường có từ 10 lóp trở lên 30 35 32

+ Các điêm Trường lẻ hoặc Trưcmg có 02 cơ sở được bô sung thêm 20 
triệu đồng/điếm trường.

+ Hỗ trợ công tác xây dựng trưòng chuẩn: 5 triệu đồng/trường/năm.
+ Phân bổ theo số họp đồng lao động được cấp có thẩm quyền giao theo 

quy định tại Nậhị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ với 
mức 75 triệu đồng/người/năm;

Phân bổ theo biên chế được duyệt đối với các cơ sở giáo dục công lập còn lại:

STT Chỉ tiêu
Đinh mức

(tr.đồng/biên
chế/năm)

Ghi chú

1 Trường THCS DTNT huyện 18
2 Trung tâm GDNN-GDTX 19

- Định mức trên đã gôm: Kinh p lí mua săm trang thiêt bị có giá trị nhỏ
phục vụ giảng dạy và học tập, duy tu, sửa chữa nhỏ, thường xuyên trường, lóp.

- Định mức trên chưa gồm: kinh phí khen thưởng của ƯBND huyện cho 
tập thể và cá nhân ngành giáo dục thuộc huyện quản lý; kinh phí đào tạo, bồi 
dưỡng cho cán bộ, giáo viên do huyện tô chức, kinh phí đào tạo, bôi dưỡng giáo 
viên toàn ngành do Sở Giáo dục và Đào tạo trực tiếp tổ chức; kinh phí đối mới
chuông trình, sách giáo khoa và tăng cường trang thiêt bị, cơ sở vật chât cho 
ngành giáo dục từ nguồn ngân sách tỉnh bổ sung có mục tiêu theo khả năng cân 
đổi ngân sách từng năm của tỉnh và từ nguồn ngân sách huyện.

c) Phân bổ theo tiêu chí bẻ sung các chế độ, chính sách:
Hỗ trợ học bổng, chi phí học tập cho học sinh khuyết tật; hỗ trợ miễn . , ,

giảm học phí và hỗ trợ chi phí học tập; chế độ đối với học sinh học tại các \  \\
trường phô thông dân tộc nội trú; chính sách nội trú đôi với học sinh, sinh viên P'Y 
học cao đắng, trung cấp tại các cơ sở giáo dục ngoài công lập (nêu có); hô trợ 
các Trung tâm học tập cộng đồng; chính sách phát triển giáo dục mầm non theo 
Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08/09/2020 của Chính phủ và phụ cấp, trợ 
cấp công tác ở vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn (nêu có).

3. Tiêu chí, định mức phân bồ dự toán chi sự nghiệp đào tạo
Tùy theo nhu cầu đào tạo thực tế để phân bổ kinh phí cho Phòng Nội vụ,

Văn phòng Huyện ủy và Trung tâm chính trị huyện.
4. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi sự nghiệp y tế xã
Mức 30 triệu đồng/xã/năm; kinh phí này chủ yếu hỗ trợ cho các hoạt 

độnạ phối họp về công tác truyền thông y tế cộng đồng, hỗ trợ công tác tuyên 
truyền phòng chống dịch bệnh, tiêm chủng mở rộng, hỗ trợ công tác phun thuôc 
dập dịch...

5. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi sự nghiệp văn hoá - thông tin
à) Cấp huyện: Phân bổ theo nhu cầu thực tế của đơn vị.



8

b) Cấp xã: 30 triệu đồng/xã/năm.
c) Định mức phân bô theo tiêu chí bô sung:
- Kinh phí thực hiện các cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết nông thôn 

mới, đô thị văn minh” và “Toàn dân đoàn kêt xây dựng đời sông văn hóa ở khu 
dân cu” theo quy định tại Thông tư số 121/2017/TT-BTC ngày 15/11/2017 của 
Bộ Tài chính.

Định mức trên chưa gồm kinh phí các hoạt động văn hóa đặc thù được 
xem xét hỗ trợ riêng theo quy 1Ĩ1Ô, tính chất đặc thù vê hoạt động văn hóa của 
đơn vị.

6. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi sự nghiệp truyền thanh, 
truyền hình

a) Cấp huyện: Phân bổ theo nhu cầu thực tế của từng đon vị.
b) Cắp xã: 30 triệu đồng/xã/năm.
c) Phân bô theo tiêu chí bô sung:
Định mức trên bao gồm kinh phí bảo dưõng hệ thống truyền thanh cấp xã.
7. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi các sự nghiệp thể dục thể

thao
a) Cắp huyện: Phân bổ theo nhu cầu thực tế của từng đơn vị.
b) Cấp xã: Mức 16 triệu đồng/xã/năm.
8. Tiêu chí, định mức phân bổ dự toán chi đảm bảo xã hội
a) Sự nghiệp đảm bảo xã hội cắp huyện:
- Phân bổ kinh phí động viên, thăm hỏi, chúc tết nhân ngày thương binh liệt 

sỹ, lễ, tết với mức 400.000 đồng/đối tượng/năm trên cơ sở số đối tượng chính 
sách trên địa bàn các huyện theo số liệu năm 2021 của Sở Lao động Thương binh 
và Xã hội.

- Kinh phí trợ giúp xã hội thường xuyên gồm trợ cấp xã hội hàng tháng, 
hỗ trợ mai táng phí, chúc thọ mùng thọ cho các đôi tượng bảo trợ xã hội theo 
quy định hiện hành.

- Hỗ trợ tiền điện cho hộ nghèo, hộ chính sách xã hội theo quy định của 
pháp luật.

- Kinh phí duy tu thường xuyên Nghĩa trang liệt sỹ huyện và các hoạt 
động về đền ơn đáp nghĩa theo quy định của pháp luật.

b) Sự nghiệp đảm bảo xã hội của cấp xã:
Phân bổ theo tiêu chí dân số kinh phí hoạt động cứu trợ xã hội cấp xã:
- Xã có bình quân dân số dưới 7.000 dân/xã: mức 35 triệu đồng/xã/năm.
- Xã có bình quân dân số trên 7.000 dân/xã: mức 40 triệu đồng/xã/năm.
9. Tiêu chí, định mức chi hỗ trọ’ quốc phòng, an ninh
- Phân bổ đảm bảo kinh phí phụ cấp cho lực lượng Dân quân tự vệ, bao 

gôm kinh phí phụ câp: Phó Chỉ huy truởng Ban Chỉ huy quân sự cấp xã, thôn 
đội trưởng, Công an viên thôn, bản thuộc xã theo các Nghị quyết số 12,



9
s

14/2021/NQ-HĐND ngày 16/7/2021 của HĐND tỉnh; các thành viên Ban bảo vê 
dân phố theo quy định tại Điều 3 - Điều khoản chuyển tiếp của Nghị quyết số 
06/2020/NQ-HĐND ngày 14/7/2020 của HĐND tỉnh.

- Hỗ trợ thực hiện Luật dân quân tự vệ và Pháp lệnh Công an xã với mức 
100 triệu đồng/xã/năm;

10. Tiêu chí, định mức chi sự nghiệp kinh tế và môi trường
Các nhiệm vụ chi sự nghiệp kinh tế và môi trường gồm: sự nghiệp bảo vệ 

môi trường (bao gồm nhiệm vụ chi xử lý nước thải, rác thải; sự nghiệp giao 
thông; sự nghiệp nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi và phát triên nông 
thôn; sự nghiệp tài nguyên; quy hoạch; xúc tiên đâu tư, thương mại, du lịch; duy 
tu, bảo dưỡng hệ thong đèn chiếu sáng, vỉa hè, hệ thống cấp nước, thoát nước, 
công viên và các hoạt động kiên thiêt thị chính khác; các hoạt động kinh tê khác 
theo phân cấp do UBND cấp huyện quản lý.

11. v ề  phân bồ dự toán bổ sung có mục tiêu cho ngân sách xã
Căn cứ vào kế hoạch phát triển kinh tế xã hội của địa phương, khả năng 

cân đối của ngân sách huyện và từng xã, ƯBND huyện trình HĐND huyện xem 
xét, quyết định mức bô sung có mục tiêu cho các xã trong dự toán ngân sách địa 
phương hằng năm (theo quy định tại Điêu 19 Nghị định sô 163/2016/NĐ-CP 
ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiêt thi hành một sô điêu của Luật 
ngân sách nhà nước) đê thực hiện:

- Các chính sách, chế độ do Trung ương và HĐND, ƯBND tỉnh ban hành 
nhung chưa được bố trí hoặc bố trí chưa đủ trong dự toán ngân sách xã của năm 
đầu thời kỳ ổn định ngân sách; mức hỗ trợ cụ thể được xác định trên cơ sở nhu 
cầu chi theo chế độ, chính sách và khả năng cân đối của ngân sách huyện, xã.

- Các nhiệm vụ chi do Trung ương quy định, kinh phí thực hiện các 
chưong trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, dự án khác do Tỉnh bổ sung 
có mục tiêu cho ngân sách địa phương; các nhiệm vụ chi do HĐND, ƯBND tỉnh 
ban hành chưa được dự toán trong định mức các lĩnh vực chi nói trên; mức hô 
trợ cụ thể thực hiện theo dự toán chi được cấp có thấm quyền giao;

- Hỗ trợ kinh phí để thực hiện một số dự án về đầu tư phát triển và tăng 
cường cơ sở vật chất của các ngành, lĩnh vực thuộc huyện quản lý;

- Hỗ trợ kinh phí đâu tư hạ tầng các dự án đế bán đấu giá thu tiền sử dụng 
đất tương ứng với tỷ lệ ngân phân chia ngân sách xã, thị trấn hưởng theo quy định.

- Các nhiệm vụ chi hỗ trợ khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh và hỗ 
trợ khác.

12. Dự phòng
Dự phòng của mỗi cấp ngân sách làm cơ sở tính định mức là 2% tổng chi 

ngân sách mỗi cấp (không gồm dự toán bồ sung có mục tiêu từ ngân sách huyện 
tại khoản 11 nói trên).

Trên cơ sở dự toán chi cân đối ngân sách cấp mình, căn cứ tình hình thực 
tế, các xã chủ động bố trí dự phòng ngân sách cấp mình đảm bảo theo quy định 
của Luật ngân sách nhà nước./.




